
 1 

Ekonomika 

Kopš atdalīšanās no Čehijas Republikas 1993.gadā Slovākijā ir notikušas ievērojamas ekonomiskās 
reformas, kas palīdzēja valstij konsolidēt tās budžetu, lai 2004. gadā Slovākija kļūtu par Eiropas Savienības 
dalībvalsti. 2009. gadā tā pievienojās Eiro zonai.  

Laikaposmā no 2001.- 2008.gadam ekonomiskā izaugsme pārspēja plānoto, ko īpaši veicināja ārvalstu 
investīciju ienākšana elektronikas un automobiļu ražošanas jomā. 

2009. gada IKP samazinājās par 5%. Pēc IKP straujā pieauguma 2010.un 2011.gados IKP pieaugums 
2012.gadā atkal bija mazāks zemāka ārējā pieprasījuma dēļ. 
           2012.gadā valdība paaugstināja nodokļus, lai sasniegtu budžeta deficītu 4,9% no IKP 2012.gadā (reāli bija 
4,6%) un plānots ir 3% no IKP 2013.gadā.  
 

IKP pieaugums, % 

 
Avots: Statistical Office of the Slovak Republic 

 
Kaut gan bezdarbs kopš 2002. gada ir būtiski samazinājies, tas joprojām ir augsts un 2012. gadā 

sasniedza 14%. 2013. gadā noteiktā minimālā mēnešalga ir 337,70 EUR.  
Lauksaimniecības īpatsvars IKP ir 3,3%, nodarbināti aptuveni 3,5% strādājošo. Lauksaimniecībā izmanto 

40% teritorijas. Audzē kviešus, rudzus, kukurūzu, kartupeļus, cukurbietes, augļus un saulespuķes. Vīnogulājus 
pārsvarā audzē Mazo Karpatu reģionā un citur valsts dienvidos. Nodarbojas ar lopkopību un vistkopību; audzē 
liellopus, cūkas un aitas. 

Slovākijas dabas resursi ir brūnogles un lignīts, dzelzsrūda, varš un mangāna rūdas, sāls. 
Apstrādes rūpniecība kopā ar celtniecību IKP veido 33%. 
Tradicionālās rūpniecības nozares ir mašīnbūve, ķīmijas rūpniecība (naftas produktu ražošana), 

elektrotehnikas rūpniecība, kosmiskās aviācijas rūpniecība, kokapstrāde un pārtikas rūpniecība.  
Pateicoties ārvalstu investīcijām Slovākijā darbojas trīs vieglo automašīnu ražotnes: Volkswagen Slovakia, 

PSA Peugeot Citroën Slovakia un Kia Motors. Slovākija ir pasaulē liekākā automobiļu ražotāja uz vienu iedzīvotāju 
(119 auto uz 1000 iedzīvotājiem). Pēc Slovākijas Autorūpniecības asociācijas datiem, 2012.gadā ir saražoti 
925 000 automašīnas jeb 45% pieaugums salīdzinājumā ar iepriekšējo gadu. Aptuveni 20% no saražotā tiek 
eksportēts. 

Nozīmīgi rūpniecības uzņēmumi ir arī US Steel (metālapstrāde), Slovnaft (naftas rūpniecība), Samsung 
Electronics, Sony, Mondi Business Paper (papīra ražošana), Hydro Aluminium un Whirlpool. 

Pakalpojumi IKP veido 55,3% (iesk. valsts pārvaldi, sociālo apdrošināšanu un izglītību).  
Pēdējā laikā strauji attīstās tūrisms. Pārsvarā valsti apmeklē ceļotāji no Čehijas, Vācijas un Polijas.  

Preču ārējā tirdzniecība  
  
 2012. gadā Slovākijas preču eksporta vērtība sasniedza 62,8 miljardus EUR, kas salīdzinājumā ar 2011. 
gadu pieauga par 11%. Savukārt importa vērtība 2012. gadā bija 59,2 miljardi EUR, pieaugot par 6,2%. Slovākijai ir 
pozitīva preču ārējās tirdzniecības bilance (3,6 miljards EUR).  
 Eksports uz ES valstīm sastāda 83,8%, bet imports – 64,2%. 
 
 
 
 
 

4.7 

5.2 
6.5 

8.5 

10.4 

6.4 

-4.7 

4.0 
5.0 

3.4 

-6.0

-4.0

-2.0

0.0

2.0

4.0

6.0

8.0

10.0

12.0

2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012

%
 



 2 

 

Slovākijas preču ārējā tirdzniecība, miljardi EUR 

 
Avots: Statistical Office of the Slovak Republic 

 
Galvenie eksporta partneri 2012. gadā, % 

 
Avots: Statistical Office of the Slovak Republic 

 
 

Galvenie importa partneri 2012. gadā, % 

 
Avots: Statistical Office of the Slovak Republic 

 

Slovākijas svarīgākie preču tirdzniecības partneri ir kaimiņvalstis – Vācija un Čehija.  
Eksportē galvenokārt mašīnas un mehānismus; elektriskās iekārtas (31,5% no kopējā eksporta 

2012. gadā), transportlīdzekļus (24,1%), metāla izstrādājumus (11,6%), minerālos produktus (6,4%) un plastmasas 
izstrādājumus (5%). 

Ieved pārsvarā mašīnas un mehānismus; elektriskās iekārtas (28,9% no kopējā ieveduma 2012. gadā), 
minerālos produktus (14,3%), transportlīdzekļus (12,3%), metāla izstrādājumus (9,9%) un ķīmiskās rūpniecības 
izstrādājumus (6,1%).  

15.3 

19.4 
22.3 

25.7 

33.1 

42.3 

47.7 

39.7 

48.8 

56.8 

62.8 

17.5 

19.9 23.5 

27.6 

35.2 

42.9 
48.4 

38.8 

48.7 

55.8 
59.2 

0

10

20

30

40

50

60

70

2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012

m
il

ja
rd

i 
E

U
R

 

Eksports Imports

Vācija 
21% 

Čehija 
14% 

Polija 
8% 

Ungārija 
7% 

Austrija 
7% 

Francija 
5% 

Itālija 
5% 

Krievija 
4% 

Lielbritānija 
4% 

Nīderlande 
2% 

Spānija 
2% Pārējās valstis 

21% 

Vācija 
17% 

Čehija 
10% 

Krievija 
10% 

Dienvidkoreja 
9% Ķīna 

6% 
Ungārija 

4% 

Polija 
4% 

Francija 
3% 

Itālija 
3% 

Austrija 
2% 

Pārējās valstis 
33% 



 3 

Investīcijas  
 2012. gadā Slovākijas uzkrātās tiešās investīcijas ārvalstīs sasniedza 3,34 miljardus EUR, kas 
salīdzinājumā ar iepriekšējo gadu pieaugušas par 2,3%, savukārt ārvalstu uzkrātās tiešās investīcijas – 42,3 
miljardus EUR (+6,7%). Tiešo investīciju bilance ir negatīva un sasniedz -39 miljardus EUR.  

  
Uzkrātās tiešās investīcijas, miljardi EUR 

 
 

Avots: Národná banka Slovenska a - www.nbs.sk 

 

 

0.5 0.7 0.6 0.5 0.9 1.3 2.0 2.6 2.1 
3.3 3.3 

8.4 

12.5 

15.6 

19.6 

23.7 

28.9 

34.9 36.5 
37.9 

39.6 

42.3 

0.0

5.0

10.0

15.0

20.0

25.0

30.0

35.0

40.0

45.0

2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012

m
il

jr
.E

U
R

 

Slovākija - ārvalstīs Ārvalstis - Slovākijā

http://www.nbs.sk/

